
ПРИНЯТО 

педагогическим советом МУДО ЦВР 

Протокол от 18.03.2022 г. № 5 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом МУДО ЦВР 

от 21.03.2022 г. № 120 

 

Положение 

о применении электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий при реализации образовательных программ 

в муниципальном учреждении дополнительного образования 

«Центр внешкольной работы» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о применении электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий при реализации 

образовательных программ в муниципальном учреждении дополнительного 

образования «Центр внешкольной работы» (далее – Учреждение, 

Положение) устанавливает правила применения электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий при реализации Учреждением 

дополнительных образовательных программ (далее – образовательные 

программы). 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями: 

- Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных»; 

- Федерального закона от 22.10.2004 № 25-ФЗ «Об архивном деле 

Российской Федерации»; 

- Постановления Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 

№ 1490 «О лицензировании образовательной деятельности»; 

- Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 23.08.2017 № 816 «Об утверждении Порядка применения организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, 



дистанционных образовательных технологий при реализации 

образовательных программ»; 

- Приказа Министерства просвещения РФ от 9 ноября 2018 г. № 196 

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»; 

- Устава Учреждения; 

- Правилами внутреннего распорядка учащихся Учреждения. 

1.3. Учреждение применяет электронное обучение, дистанционные 

образовательные технологии в полном или частичном объёме при реализации 

образовательных программ при всех предусмотренных законодательством 

Российской Федерации формах получения образования или при их 

сочетании, при проведении любых видов занятий, лабораторных работ, 

консультаций, текущего контроля, промежуточной и итоговой аттестации 

учащихся. 

1.4. Учреждение может реализовывать образовательные программы 

исключительно с применением электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий. 

1.5. При реализации образовательных программ с применением 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий 

Учреждение обеспечивает соответствующий применяемым технологиям 

уровень подготовки педагогических работников, управленческого и учебно-

вспомогательного персонала путём организации переподготовки, повышения 

квалификации. 

1.6. Учреждение при реализации образовательных программ с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий ведёт учёт результатов образовательного процесса в журналах 

учёта работы объединений в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; Федерального 

закона от 22.10.2004 № 25-ФЗ «Об архивном деле Российской Федерации». 

1.7. Учреждение при реализации образовательных программ с 

применением дистанционных образовательных технологий организует 



учебно-методическую помощь учащимся в форме собеседований и 

консультаций. 

1.8. Учреждение посредством собеседования и официального сайта 

Учреждения доводит до учащихся информацию о реализации 

образовательных программ или их частей с применением электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий, обеспечивающую 

возможность их правильного выбора. 

1.9. При применении электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий педагогический работник: 

- руководствуется Федеральными нормативно-правовыми 

документами, Уставом Учреждения, настоящим Положением; 

- систематически использует учебно-методические комплексы; 

разнообразные формы и методы работы с электронными средствами 

обучения для достижения максимального эффекта электронного обучения 

все доступное многообразие электронных образовательных ресурсов; 

- разрабатывает средства обучения и методические рекомендации к 

использованию в образовательном процессе авторских электронных 

образовательных ресурсов с учётом специфики образовательной среды и 

требованиями СанПиН. 

 

2. Порядок применения электронного обучения 

2.1. Целью применения электронного обучения является повышение 

качества реализации образовательных программ. 

2.2. При реализации образовательных программ с применением 

электронного обучения педагогический работник самостоятельно определяет 

соотношение используемых им в образовательном процессе средств и 

методик обучения, в зависимости от конкретных целей и задач занятия, форм 

и методов обучения. 

2.3. При реализации образовательных программ с применением 

электронного обучения Учреждение обеспечивает доступ педагогических 

работников и обучающихся к электронным образовательным ресурсам. 



2.4. При реализации образовательных программ с применением 

электронного обучения Учреждение ведет учёт работы учащихся в журналах 

учёта работы детских объединений и осуществляет хранение результатов 

образовательного процесса и внутренний документооборот в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных»; Федерального закона от 22.10.2004 № 25-ФЗ «Об 

архивном деле Российской Федерации. 

 

3. Порядок применения дистанционных образовательных технологий 

3.1. Целью применения дистанционных образовательных технологий 

Учреждением является повышение доступности реализации образовательных 

программ. 

3.2. При реализации образовательных программ с применением 

дистанционных образовательных технологий местом осуществления 

образовательной деятельности является место нахождения Учреждения 

независимо от места нахождения учащихся. 

3.3. При реализации образовательных программ с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий 

педагогический работник самостоятельно определяет соотношение 

используемых им в образовательном процессе средств и методик обучения, в 

зависимости от конкретных целей и задач занятия, форм и методов обучения. 

3.4. При реализации образовательных программ с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий 

Учреждение обеспечивает доступ педагогических работников точкой доступа 

в сеть Интернет. 

3.5. При реализации образовательных программ с применением 

дистанционных образовательных технологий допускается отсутствие 

непосредственного взаимодействия педагогического работника с учащимся в 

аудитории. 

3.6. При реализации образовательных программ с применением 

дистанционных образовательных технологий Учреждение обеспечивает 



доступ учащихся, независимо от места их нахождения, к электронной 

информационно-образовательной среде, включающей в себя электронные 

информационные  ресурсы, электронные образовательные ресурсы, 

совокупность информационных технологий, телекоммуникационных 

технологий, соответствующих технологических средств, и обеспечивающей 

освоение обучающимися образовательных программ или их частей. 

3.7. При реализации образовательных программ с применением 

дистанционных образовательных технологий Учреждение обеспечивает 

идентификацию личности учащегося и контроль соблюдения условий 

проведения мероприятий, в рамках которых осуществляется оценка 

результатов обучения посредством использования интернет-видеосвязи и 

специальных электронных контрольно-измерительных материалов. 

3.8. При реализации образовательных программ с применением 

дистанционных образовательных технологий Учреждение ведет учет в 

журналах учета работы детских объединений и осуществляет хранение 

результатов образовательного процесса и внутренний документооборот в 

соответствии с требованиями законодательства. 



Муниципальное учреждение дополнительного образования  
«Центр внешкольной работы» 

 

 

П Р И К А З 

21.03.2022 г.                                                                                                    № 120 

 

Об утверждении локальных актов ЦВР 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», на основании протокола общего 
собрания работников МУДО ЦВР от 18.03.2022 г. № 1, протокола заседания 
педагогического совета МУДО ЦВР от 18.03.2022 г. № 5, протокола 
заседания методического совета МУДО ЦВР от 18.03.2022 г. № 12, 
протокола заседания Совета МУДО ЦВР от 18.03.2022 г. № 1, протокола 
заседания Совета родителей МУДО ЦВР от 17.03.2022 г. № 1, протокола 
заседания Совета учащихся МУДО ЦВР от 17.03.2022 г. № 1, протокола 
заседания профсоюзного комитета МУДО ЦВР от 18.03.2022 г. № 90, 

приказываю: 

 

1. Утвердить следующие локальные нормативные акты учреждения в 
новой редакции: 

- Положение о педагогическом совете муниципального учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Положение о методическом совете муниципального учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Положение о художественном совете муниципального учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Положение о Совете муниципального учреждения дополнительного 
образования «Центр внешкольной работы»; 

- Положение о Совете родителей муниципального учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Положение о Совете учащихся муниципального учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Положение о соотношении учебной (преподавательской) и другой 
педагогической работы; 

- Положение о языке обучения в муниципальном учреждении 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Положение о формах получения образования и формах обучения в 
муниципальном учреждении дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы»; 

- Правила внутреннего распорядка учащихся муниципального 
учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Режим занятий учащихся в муниципальном учреждении 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы; 



- Порядок обучения учащихся муниципального учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы» по 
индивидуальному учебному плану; 

- Положение о творческой учебной группе учащихся муниципального 
учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Положение о применении электронного обучения, дистанционных 
образовательных технологий при реализации образовательных программ в 
муниципальном учреждении дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы»; 

- Положение о правилах оказания платных образовательных услуг 

муниципального учреждения дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы»; 

- Положение о внутренней системе оценки качества образования в 
муниципальном учреждении дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы»; 

- Положение о самообследовании муниципального учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Положение об организации охраны жизни и здоровья учащихся 

муниципального учреждения дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы»; 

- Положение об организации отдыха и оздоровления детей и 
подростков города Оленегорска с подведомственной территорией; 

- Порядок пользования учащимися муниципального учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы» объектами 
культуры и объектами спорта учреждения; 

- Порядок посещения учащимися по своему выбору мероприятий, 
проводимых в муниципальном учреждении дополнительного образования 
«Центр внешкольной работы» и не предусмотренных учебным планом; 

- Положение о деятельности детского мини-технопарка «Квантолаб» в 
муниципальном учреждении дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы»; 

- Положение о детском общественном объединении муниципального 
учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Положение о волонтерском клубе муниципального учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Порядок выдачи документа об обучении по образовательным 
программам, по которым не предусмотрено проведение итоговой аттестации, 
в муниципальном учреждении дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы»; 

- Положение о поощрении учащихся муниципального учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Порядок доступа педагогических работников муниципального 
учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной работы» к 
информационно-телекоммуникационным сетям и базам данных, учебным и  

 



 
 


